
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1297 Luni, 28 decembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.118. — Hotărâre privind modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 1.017/2018 pentru aprobarea

Normelor metodologice privind modalitatea de

acordare a drepturilor la transport interurban gratuit

persoanelor cu handicap, precum și pentru punerea în

aplicare a prevederilor art. 24 alin. (9) și (10) din Legea

nr. 448/2006 privind protecția și promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap .......................... 2–7

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

242. — Ordin pentru aprobarea Regulamentului de

preluare de către furnizorii de ultimă instanță a locurilor

de consum ale clienților finali care nu au asigurată 

furnizarea energiei electrice din nicio altă sursă ........ 8–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.017/2018 pentru aprobarea Normelor

metodologice privind modalitatea de acordare a drepturilor la transport interurban gratuit

persoanelor cu handicap, precum și pentru punerea în aplicare a prevederilor art. 24 alin. (9) și (10)

din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 24 alin. (9) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1297/28.XII.2020

2

Art. I. — Normele metodologice privind modalitatea de

acordare a drepturilor la transport interurban gratuit persoanelor

cu handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.017/2018,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.111 din

28 decembrie 2018, cu modificările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — Începând cu data de 1 ianuarie 2021, pentru

transportul public interurban feroviar, rutier sau naval de călători

pe teritoriul României, persoanele beneficiare vor utiliza biletul de

călătorie gratuită, al cărui model este prevăzut în anexa nr. 1.”

2. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — Persoana beneficiară poate efectua călătoria pe

întreaga distanță cu un singur operator de transport interurban.”

3. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Biletul de călătorie gratuită are dimensiunea

1/3 dintr-o coală A4, orientată portret, împărțită în trei părți egale

pe orizontală.

(2) Biletul de călătorie gratuită este format din:

a) biletul propriu-zis;

b) cuponul statistic;

c) două cupoane-anexă.

(3) Tipul hârtiei folosite pentru tipărirea biletului de călătorie

gratuită va fi IQ Premium 80 gr/mp, de culoare albă.

(4) Hârtia pe care este tipărit biletul de călătorie gratuită

conține filigran de siguranță realizat cu polimer transparent care

aderă la fibra hârtiei, dispus vertical, cu inscripția «DGASPC»,

înscrisă cu font «Arial Rounded MT Bold», conform modelului

din anexa nr. 2, după cum urmează:

a) pe biletul propriu-zis va apărea sintagma «DGASPC»

filigranată o singură dată, cu fontul de mărimea 58;

b) pe cuponul statistic va apărea sintagma «DGASPC»

filigranată o singură dată, cu fontul mărimea 35;

c) pe cele două cupoane-anexă va apărea sintagma

«DGASPC» filigranată o singură dată, cu fontul mărimea 35.

(5) Hârtia pe care este tipărit biletul de călătorie gratuită este

ștanțată, pentru a permite separarea ușoară a fiecărui bilet de

călătorie gratuită în parte și a părților componente ale acestuia.

(6) Seria biletului de călătorie gratuită este stabilită și tipărită

de către DGASPC și este un număr format din 8 cifre, din care

primele două cifre reprezintă codul DGASPC conform anexei nr. 3,

iar celelalte 6 cifre reprezintă numărul propriu-zis, care poate fi

reluat de la început de an calendaristic, însă nu la un interval

mai mic de 2 ani.”

4. La articolul 11 alineatul (4), după litera g) se introduc

două noi litere, literele h) și i), cu următorul cuprins:

„h) sintagma «Rămâne la beneficiar și se păstrează

minimum 3 luni» pe biletul propriu-zis, în colțul din dreapta, jos;

i) sintagma «Rămâne la transportator» pe fiecare cupon, sub

codul de bare.”

5. La articolul 15, alineatul (8) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(8) Pentru efectuarea călătoriei, persoanele cu handicap și

asistenții personali ai acestora, după caz, vor completa rubricile

«de la stația» și «până la stația» pe biletul propriu-zis și pe

cuponul statistic/anexă, după consultarea prealabilă a

operatorului de transport interurban.”

6. Articolul 16 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — (1) La efectuarea unei călătorii, persoana cu

handicap, însoțitorul acesteia sau, după caz, asistentul personal

va prezenta biletul de călătorie gratuită integral operatorului de

transport interurban. Este interzis a se detașa una dintre părțile

componente de către utilizator.

(2) Persoanele cu handicap, însoțitorii acestora, precum și

asistenții personali sunt obligați să folosească cuponul statistic

între aceleași localități/stații de cale ferată înscrise în rubricile

«de la stația» — «la stația» pe biletul propriu-zis.

(3) Posesorul biletului de călătorie gratuită este răspunzător

de modul de completare a rubricilor «de la stația» și «până la

stația».

(4) Biletul de călătorie gratuită dă dreptul la întreruperea

călătoriei de până la 5 zile, caz în care se va solicita operatorului

de transport interurban viza de întrerupere a călătoriei.

(5) În cazul în care posesorul biletului de călătorie gratuită

renunță la călătorie, acesta va solicita operatorului de transport

interurban viza de neutilizare și restituirea cuponului statistic sau

a cuponului anexă, după caz. Cuponul poate fi folosit pentru o

altă călătorie, dar numai pentru călătoria înscrisă inițial.

Solicitarea de restituire se poate face numai în cursul lunii în

care s-a vizat biletul de călătorie gratuită și s-a emis legitimația

de călătorie, la unitatea unde s-a prezentat biletul de călătorie

gratuită pentru viză.”

7. La articolul 17, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) La efectuarea unei călătorii pe baza biletului de călătorie

gratuită, operatorul de transport interurban este obligat să

completeze următoarele date:

a) tariful total aferent pentru secțiunea înscrisă pe cuponul

statistic și pe cupoanele-anexă, după caz;

b) numărul de km total aferent pentru secțiunea înscrisă pe

cuponul statistic și pe cupoanele-anexă, după caz;

c) «Data călătoriei» pe cuponul statistic și pe cupoanele-

anexă, după caz, și «Data călătoriei» pe biletul propriu-zis.

Aceasta reprezintă data exactă în care persoana a efectuat

călătoria.”

8. La articolul 19, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Cheltuielile realizate pentru transportul interurban se

decontează din bugetul direcțiilor generale de asistență socială



și protecția copilului, prin transferuri lunare de la bugetul

Ministerului Muncii și Protecției Sociale până la sfârșitul lunii în

care s-a încheiat necesarul de fonduri.”

9. La anexa nr. 4 „Codul de bare tipărit pe biletele de

călătorie gratuită”, la punctul 2, litera d) se abrogă.

Art. II. — Anexele nr. 1 și 2 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre.

Art. III. — (1) În termen de 30 de zile de la data publicării

prezentei hotărâri, pentru fiecare mod de transport se va stabili,

prin ordin comun al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor și al ministrului muncii și protecției sociale, un

model de convenție privind transportul persoanelor cu handicap,

încheiată de către operatorul de transport interurban cu direcțiile

generale de asistență socială și protecția copilului județene,

respectiv ale sectoarelor municipiului București.

(2) Tariful înscris pe cuponul statistic este cel din ziua

prezentării acestuia de către utilizator la operatorul de transport

interurban, acesta respectând tarifele prevăzute în convenție.

Art. IV. — Biletele de călătorie gratuită acordate persoanelor

cu handicap aferente anului 2020 vor putea fi utilizate și în luna

ianuarie a anului 2021.

Art. V. — Se aprobă modalitatea de decontare a carburantului

necesar deplasării cu autoturismul aflat în proprietatea

persoanelor cu handicap, familiei, asistentului personal,

însoțitorului sau furnizorului de servicii sociale și indexarea

limitelor prevăzute la art. 24 alin. (9) și (10) din Legea nr. 448/2006

privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu

handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

prevăzută în anexa nr. 3 la prezenta hotărâre.

Art. VI. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. VII. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de

1 ianuarie 2021.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1297/28.XII.2020

3

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Raluca Turcan

p. Ministrul muncii și protecției sociale,

Ion Alin Dan Ignat,

secretar de stat

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Augustin-Cătălin Iapă,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.118.

ANEXA Nr. 1*)
(Anexa nr. 1 la normele metodologice)

Ca
lita

te:
 __

__
_ 

Nu
me

: _
__

__
__

__
__

__
__

_ 

C.
N.

P.
:  _

__
__

__
__

__
__

__
 

Nu
me

:  _
__

__
__

__
__

__
__

 

De
 la

 st
ati

a _
__

__
__

Vi
a_

__
__

_  
La

 st
ati

a _
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

Ta
rif 

__
__

__
__

 K
m 

__
__

__
__

_ 
Da

ta 
ca

lat
or

ie 
__

__
__

__
__

__
__

 

De
 la

 st
ati

a _
__

__
__

Vi
a_

__
__

  
La

 st
ati

a _
__

__
__

__
__

__
__

__
 

Ta
rif 

__
__

__
__

 K
m 

__
__

__
__

_ 
Da

ta 
ca

lat
or

ie 
__

__
__

__
__

__
_ 

Ca
lita

te:
 __

__
_ 

C.
N.

P.
:  _

__
__

__
__

__
__

__
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L.S.

D.G.A.S.P.C. 
_____________

L.S.

L.S. L.S.

Prelungit pana la 
_______________ 

Emitent 
D.G.A.S.P.C. _______________ L.S. 

Seria __________ 
Cupon Anexa 1

Valabil de la _________ 
pana la __________

Prelungit pana la 
______________ 

D.G.A.S.P.C. 
_____________

Valabil de la __________ 
pana la __________

D.G.A.S.P.C. 
_______________

C.N.P.: ____________________ 

Seria __________ 
Cupon Anexa 2 

Seria __________ 
BILET DE CALATORIE GRATUITA   

transport interurban acordat in baza Legii nr.448/2006 Valabil de la ____________
pana la ______________

Seria _______________
Cupon  

Ramane la transportatorRamane la transportator
Ramane

 la beneficiar

Data/viza  
intrerupere 

 
__________ 

Data/viza  
calatorie 

 
__________ 

De la statia __________________________________
Via ________________________________________
La statia ____________________________________
Tarif _________________Km ___________________
Data calatorie _______________________________

L.S. 

Valabil de la __________  
pana la __________ 

C.N.P.: _______________

Nume: ____________________ 
Calitate: _____ 

Prelungit pana la 
____________________ 

L.S.

L.S.

Prelungit pana la _______________ 
(valabil numai cu stampila emitentului) 
Calitate: _____ 
Nume: ____________________ 

De la statia __________________________________________ 
La statia ____________________________________________ 
Via  _____________________________________ 

C.N.P.: ____________________ 

Data/viza  
intrerupere 

 
__________ 

Spatiu dedicat 
codului de bare 

Spatiu dedicat 
codului de bare 

Spatiu dedicat 
codului de bare 

Ramane la transportator

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1297/28.XII.2020

4

ANEXA Nr. 2*)
(Anexa nr. 2 la normele metodologice)

D
G
A
S
P
C

 

D
G
A
S
P
C

 

D
G
A
S
P
C

 

D
G
A
S
P
C

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 3 

M O D A L I T A T E A  D E  D E C O N T A R E  

a carburantului necesar deplasării cu autoturismul aflat în proprietatea persoanelor cu handicap, familiei, 

asistentului personal, însoțitorului sau furnizorului de servicii sociale și indexarea limitelor prevăzute la art. 24 

alin. (9) și (10) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap

Art. 1. — (1) În condițiile prevăzute la art. 24 alin. (9) și (10)

din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, denumită în continuare lege,

persoanele cu handicap, reprezentanții legali ai acestora,

precum și părintele, tutorele sau persoana care se ocupă de

creșterea și îngrijirea copilului cu handicap grav sau accentuat

în baza unei măsuri de protecție specială, stabilită în condițiile

legii, își exprimă opțiunea pentru acordarea gratuității la

transportul interurban sau pentru decontarea carburantului

necesar deplasării cu autoturismul, prin cerere depusă prin

mijloace electronice sau la direcția generală de asistență socială

și protecția copilului în a cărei rază teritorială domiciliază

beneficiarul, modelul acesteia fiind prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Dacă a fost exprimată opțiunea pentru decontarea

carburantului, nu se mai acordă bilete de transport interurban

asistentului personal al persoanei cu handicap grav.

Art. 2. — În situația în care persoana cu handicap optează

pentru acordarea gratuității la transportul interurban în baza

biletelor de transport interurban, aceasta nu poate solicita

decontarea carburantului necesar deplasării cu autoturismul.

Art. 3. — (1) Decontarea carburantului necesar deplasării cu

autoturismul se face pentru o perioadă de 12 luni, cuprinsă în

perioada de valabilitate a documentului care atestă încadrarea

în grad de handicap.

(2) Decontarea carburantului necesar deplasării cu

autoturismul aflat în proprietatea persoanelor cu handicap,

familiei, asistentului personal, însoțitorului sau furnizorului de

servicii sociale se face în baza unei cereri de decontare, modelul

acesteia fiind prevăzut în anexa nr. 2.

(3) Însoțitorul persoanei cu handicap poate fi orice persoană care

o însoțește și asigură conducerea autovehiculului în timpul deplasării.

Art. 4. — (1) Cererea de decontare cuprinde o declarație pe

propria răspundere potrivit căreia călătoria cu autoturismul a

avut loc în interesul persoanei cu handicap, precum și acordul

privind prelucrarea datelor cu caracter personal.

(2) Cererea de decontare se depune la direcția generală de

asistență socială și protecția copilului, în termen de 60 de zile de

la data efectuării călătoriei, și este însoțită de bonul/bonurile

fiscal(e) de carburant, emis(e) de societățile de distribuție a

produselor petroliere. 

(3) Numărul de călătorii pentru care se decontează carburant în

cursul unui an nu poate depăși numărul de călătorii prevăzut la art. 24

alin. (1) și (3) din lege, respectiv: 24 de călătorii pentru persoana cu

handicap grav și 12 călătorii pentru persoana cu handicap accentuat. 

Art. 5. — (1) Calculul sumei aferente carburantului pentru

care se face decontul se realizează de către structura de

specialitate din cadrul direcției generale de asistență socială și

protecția copilului, pe baza tarifelor legitimațiilor de călătorie

pentru călătoria cu trenul, prevăzute în convenția privind

transportul persoanelor cu handicap cu trenul, aprobată prin

ordin comun al ministrului muncii și protecției sociale și al

ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor.

(2) Structura de specialitate din cadrul direcției generale de

asistență socială și protecția copilului urmărește încadrarea

sumelor decontate în limitele prevăzute la art. 24 alin. (9) din

lege.



(3) În cazul în care limitele prevăzute de lege cu privire la

numărul de călătorii sau la suma maximă decontabilă sunt

atinse, persoana cu handicap nu mai poate solicita decontarea

carburantului până la sfârșitul anului.

Art. 6. — Pentru fiecare solicitant, direcția generală de

asistență socială și protecția copilului emite un borderou de

decont, modelul acestuia fiind prevăzut în anexa nr. 3.

Art. 7. — (1) În vederea decontării carburantului, direcția

generală de asistență socială și protecția copilului depune, la

sediul Autorității Naționale pentru Drepturile Persoanelor cu

Dizabilități, Copii și Adopții, până pe data de 10 a lunii, decontul

pentru decontarea carburantului în baza art. 24 alin. (9) și (10)

din lege, al cărui model este prevăzut în anexa nr. 4.

(2) Decontul prevăzut la alin. (1) se întocmește de către

structura de specialitate din cadrul direcției generale de

asistență socială și protecția copilului, pe baza informațiilor

cuprinse în centralizatorul borderourilor de decont, al cărui

model este prevăzut în anexa nr. 5.

Art. 8. — (1) Cheltuielile pentru decontarea carburantului

necesar deplasării cu autoturismul se decontează din bugetul

direcțiilor generale de asistență socială și protecția copilului, prin

transferuri din bugetul Ministerului Muncii și Protecției Sociale

până la sfârșitul lunii în care s-a încheiat necesarul de fonduri.

(2) Direcțiile generale de asistență socială și protecția

copilului decontează carburantul către persoanele îndreptățite,

în termen de maximum 60 de zile calendaristice de la data

înregistrării cererii și a documentelor aferente.

(3) Decontarea cheltuielilor de transport generate de

aplicarea prezentelor reglementări se face cu încadrarea în

creditele bugetare aprobate.

Art. 9. — Sumele reprezentând decontarea cheltuielilor de

transport plătite necuvenit se recuperează pe baza deciziei

directorului general/executiv al direcției generale de asistență

socială și protecția copilului județene, respectiv a sectorului

municipiului București, care constituie titlu de creanță și care se

comunică debitorului în termen de 15 zile de la data emiterii

acesteia. Aceasta, împreună cu dovada comunicării către

debitor, se transmite organelor fiscale centrale în vederea

recuperării sumelor înscrise în titlul executoriu.

Art. 10. — Limitele prevăzute la art. 24 alin. (9) din lege se

indexează anual, prin hotărâre a Guvernului, odată cu creșterea

ratei inflației pe anul anterior.

Art. 11. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezenta

modalitate de decontare. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1297/28.XII.2020

5

ANEXA Nr. 1
la modalitatea de decontare

C E R E R E  

pentru exprimarea opțiunii prevăzute la art. 24 alin. (9) și (10) din Legea nr. 448/2006 

privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap

— model —

Nr. ......./.............

Doamnă/Domnule Director,

I. (Se completează de către persoana solicitantă.)

Subsemnatul/Subsemnata:

1. Numele și prenumele �����������������������������....

2. CNP I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I 

3. Domiciliul: localitatea: sat ���.......��.. comună ��.....���� oraș ��������� sector/județ ����.,

str. �����������..... nr. ��., bl. ���, sc. ���, et. ���, ap. ����, interfon ����, cod poștal ����.....

4. E-mail ������.....................................

5. B.I./C.I. .............��� seria �..�.. nr. ����� eliberat de ��.................���la data ��.............���.

valabilitatea: ���...................................................

6. Telefon ������������...

II. (Se completează de către părintele, tutorele sau persoana care se ocupă de creșterea și îngrijirea copilului cu handicap

grav sau accentuat în baza unei măsuri de protecție specială, stabilită în condițiile legii.) 

1. Numele și prenumele ��������������������������......

2. Domiciliul: localitatea: sat �����.. comună ������, oraș ���������, sector/județ �������,

str. �����������.......................................... nr. �, bl. �����, sc. ���, et. ���., ap. ���, interfon �� cod

poștal ����� .

3. Telefon ������������......

4. E-mail ��������������������

Actul prin care persoana este desemnată reprezentant legal și valabilitatea acestuia ......................................................

Îmi exprim opțiunea 

� pentru acordarea gratuității la transportul interurban 

sau 

� pentru decontarea carburantului necesar deplasării cu autoturismul

Data: ......................                                                                                Semnătura ................



ANEXA Nr. 2 
la modalitatea de decontare

C E R E R E  

pentru decontarea carburantului în baza art. 24 alin. (9) și (10) din Legea nr. 448/2006 

privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap

— model —

Nr. ......./.............

Doamnă/Domnule Director,

I. (Se completează de către persoana solicitantă.)

Subsemnatul/Subsemnata:

1. Numele și prenumele �����������������������������....

2. CNP I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I 

3. Domiciliul: localitatea: sat �����......... comună ���.......��� oraș ��������� sector/județ ����.,

str. ��������............. nr. ��., bl. ���, sc. ���, et. ���, ap. ����, interfon ����, cod poștal ����.....

4. Telefon ������..................................

5. E-mail ������...................................

II. (Se completează de către părintele, tutorele sau persoana care se ocupă de creșterea și îngrijirea copilului cu handicap

grav sau accentuat în baza unei măsuri de protecție specială, stabilită în condițiile legii.) 

1. Numele și prenumele ��������������......

2. Domiciliul: localitatea: sat �����.. comună ������ oraș ��������� sector/județ �������,

str. �������.......... nr. ����, bl. �����, sc. ���, et. ���., ap. ���, interfon ��,  cod poștal ����� .

3. Telefon ������������......

4. E-mail ���������������

Actul prin care persoana este desemnată reprezentant legal și valabilitatea acestuia .........................................................

Solicit decontarea carburantului necesar următoarelor deplasări, pentru care atașez bonurile fiscale aferente:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1297/28.XII.2020

6

* Se va marca cu X situația corespunzătoare.

Solicit ca suma reprezentând decontarea carburantului să fie virată în contul ............................. .

Declar pe propria răspundere, sub sancțiunea falsului în declarații prevăzut de Codul penal, că deplasările au fost efectuate

numai în interesul propriu al persoanei cu handicap.

Sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal în conformitate cu legislația în vigoare.

Data                                                                                    Semnătura 

........................                                                                          ..........................

Anexez la prezenta cerere următoarele documente:

— copie de pe documentele de identitate;

— certificat de încadrare în grad de handicap;

— bonuri fiscale nr. .............../data ............................ .

Nr.

crt.

Data

călătoriei

zz.ll.aaaa

Nr. bon fiscal

Localitatea

de plecare

Localitatea de

destinație

Autoturismul cu care se efectuează deplasarea este în proprietate/proprietatea*

personală familiei

asistentului

personal

însoțitorului

furnizorului de

servicii sociale



ANEXA Nr. 3
la modalitatea de decontare

Borderou de decont

— model —

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului (DGASPC) .............................................

Nr. ............. data ..........................

B O R D E R O U  D E C O N T

Decontare carburant în baza art. 24 alin. (9) și (10) din Legea nr. 448/2006 

privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap

Numele și prenumele persoanei cu handicap ............................................

CNP .....................................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1297/28.XII.2020

7

Nr.

crt.

Data

călătoriei

zz.ll.aaaa

Nr. bon

fiscal

Localitatea

de plecare

Localitatea

de destinație

Nr. km

Tarif prevăzut în

convenția dintre

DGASPC și

operatorul 

de transport

feroviar

Suma calculată

pentru a fi decontată

Autoturismul cu care se efectuează

deplasarea este în

proprietate/proprietatea*

1. personală

2. familiei

3. asistentului personal

4. însoțitorului

5. furnizorului de servicii sociale

1.

.

24.

TOTAL borderou decont

Nr. călătorii Nr. km Suma decontată

* Se va nota nr. corespunzător.

Semnătură autorizată

Director general

ANEXA Nr. 4
la modalitatea de decontare

D E C O N T

pentru decontarea carburantului în baza art. 24 alin. (9) și (10) din Legea nr. 448/2006 

privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap

— model —

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului .............................................

Nr. ............. data ..........................

Semnătură autorizată

Director general

ANEXA Nr. 5
la modalitatea de decontare

C E N T R A L I Z A T O R  B O R D E R O U R I  D E  D E C O N T

Nr. crt.

Nr. persoane cu dizabilități pentru 

care se solicită decontarea

Nr. total de călătorii pentru 

care se solicită decontarea

Nr. total km pentru care 

se solicită decontarea

Suma solicitată 

pentru decontare

Nr. crt.

Numele și prenumele

persoanei cu dizabilități

care solicită decontarea

CNP-ul persoanei cu

dizabilități care solicită

decontarea

Nr. total de călătorii pentru

care se solicită decontarea

Nr. total km pentru care se

solicită decontarea

Suma solicitată pentru

decontare

1.

2.

Total

Nr. persoane cu dizabilități care

solicită decontarea

Nr. total de călătorii pentru

care se solicită decontarea

Nr. total km pentru care se

solicită decontarea

Suma solicitată pentru

decontare

Semnătură autorizată

Director general



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea Regulamentului de preluare de către furnizorii de ultimă instanță a locurilor de

consum ale clienților finali care nu au asigurată furnizarea energiei electrice din nicio altă sursă 

Având în vedere prevederile art. 53 alin. (2), art. 55 alin. (1) și ale art. 56 alin. (1) și (2) din Legea energiei electrice și a

gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind

organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1297/28.XII.2020

8

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de preluare de către furnizorii

de ultimă instanță a locurilor de consum ale clienților finali care nu

au asigurată furnizarea energiei electrice din nicio altă sursă,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Clienții care beneficiază de serviciu universal, al

căror contract de furnizare a energiei electrice încetează, pot

încheia un contract de furnizare a energiei electrice cu un

furnizor de ultimă instanță, la prețul din oferta pentru serviciu

universal, în cazul în care solicitarea acestora este anterioară

datei de intrare în vigoare a contractului de furnizare a energiei

electrice cu furnizorul de ultimă instanță. În caz contrar, clientul

este preluat de către furnizorul de ultimă instanță la prețul de

ultimă instanță, conform reglementărilor în vigoare.

(2) Furnizorii de ultimă instanță au obligația de a pune la

dispoziția clienților finali, pe pagina proprie de internet, un model

de solicitare de încheiere a unui contract de furnizare a energiei

electrice, care conține cel puțin următoarele elemente: 

a) denumirea clientului;

b) tipul de client (casnic, noncasnic, beneficiar de serviciu

universal, inclusiv care sunt documentele prevăzute de legislația

aplicabilă care fac dovada dreptului de a beneficia de serviciu

universal);

c) adresa locului de consum;

d) denumirea furnizorului actual;

e) data și motivul încetării contractului cu furnizorului actual;

f) data de la care se solicită încheierea contractului de

furnizare a energiei electrice;

g) o informare cu privire la faptul că, în lipsa unui contract de

furnizare, locul de consum va fi deconectat pe toată perioada

cuprinsă între data încetării contractului actual și data intrării în

vigoare a contractului cu furnizorul de ultimă instanță, precum și

cu privire la faptul că clientul va suporta costurile aferente.

(3) În cazul clienților noncasnici care solicită să beneficieze

de serviciul universal, odată cu transmiterea solicitării de

încheiere a contractului aceștia trebuie să transmită și

documentele prevăzute de legislația aplicabilă, care fac dovada

dreptului de a beneficia de serviciu universal.

Art. 3. — Furnizorii de ultimă instanță opționali care au fost

desemnați în această calitate în temeiul Regulamentului de

selecție concurențială în vederea desemnării furnizorilor de

ultimă instanță, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 26/2018, cu

modificările și completările ulterioare, au dreptul să recupereze

sumele depuse în conturile Escrow constituite în conformitate cu

prevederile art. 17 lit. b) din respectivul regulament, conform

prevederilor contractuale, după data de 1 ianuarie 2021.

Art. 4. — Furnizorii de ultimă instanță au obligația să publice

pe pagina de internet proprie, într-o secțiune dedicată serviciului

universal și furnizării de ultimă instanță, cu acces direct de pe

pagina principală, documentele și informațiile pentru care este

prevăzută prin reglementările Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei obligația de publicare pe

pagina de internet, precum și următoarele documente:

a) contractul-cadru de furnizare a energiei electrice la clienții

casnici ai furnizorilor de ultimă instanță;

b) contractul-cadru de furnizare a energiei electrice la clienții

noncasnici ai furnizorilor de ultimă instanță;

c) condițiile generale pentru furnizarea energiei electrice la

clienții finali ai furnizorilor de ultimă instanță;

d) condițiile generale pentru prestarea serviciului de

distribuție a energiei electrice; 

e) model de solicitare de încheiere a unui contract de

furnizare a energiei electrice cu un furnizor de ultimă instanță;

f) orice alte informații privind furnizarea energiei electrice în

regim de ultimă instanță, conform reglementărilor în vigoare și

comunicărilor/solicitărilor Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei.

Art. 5. — Compania Națională de Transport al Energiei

Electrice „Transelectrica” — S.A., operatorii de distribuție a

energiei electrice și furnizorii de energie electrică duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 12/2017 pentru aprobarea

Regulamentului de preluare de către furnizorii de ultimă instanță

a locurilor de consum ale clienților finali care nu au asigurată

furnizarea energiei electrice din nicio altă sursă și pentru

modificarea unor reglementări din sectorul energiei electrice,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 162 din

6 martie 2017, cu modificările ulterioare, se abrogă. 

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2021.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 23 decembrie 2020.

Nr. 242.



ANEXĂ

R E G U L A M E N T  

de preluare de către furnizorii de ultimă instanță a locurilor de consum ale clienților finali care 

nu au asigurată furnizarea energiei electrice din nicio altă sursă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1297/28.XII.2020

9

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentul regulament stabilește situațiile în care

are loc preluarea de către furnizorii de ultimă instanță a locurilor

de consum ale clienților finali pentru care nu este asigurată

furnizarea energiei electrice din nicio altă sursă,

termenele/condițiile aplicabile și etapele parcurse în procesul de

preluare, precum și drepturile și obligațiile fiecăreia dintre părțile

implicate în acest proces. 

Art. 2. — (1) Regulamentul se aplică: 

a) furnizorilor de energie electrică;

b) operatorilor de rețea;

c) clienților finali.

(2) Regulamentul nu se aplică:

a) în cazul clienților finali racordați la rețeaua electrică a unui

operator de distribuție, altul decât operatorul de distribuție

concesionar, care se află într-o situație în care nu poate încheia

contract pentru serviciul de distribuție a energiei electrice cu

furnizorul de ultimă instanță;

b) în cazul clienților finali din portofoliul unui furnizor care

notifică schimbarea furnizorului fără ca această acțiune să se

finalizeze, în condițiile Procedurii de schimbare a furnizorului de

energie electrică; în acest caz, furnizarea energiei electrice la

locul/locurile de consum al/ale respectivilor clienți finali este

asigurată în continuare de furnizorul în al cărui portofoliu se află,

în baza contractului existent;

c) în cazul clienților noncasnici, în situația încetării

contractului de furnizare a energiei electrice încheiat cu

furnizorul actual, precum și în cazul clienților casnici, în situația

încetării contractului de furnizare a energiei electrice din inițiativa

acestora. În aceste cazuri furnizarea energiei electrice se

realizează prin încheierea unui contract de furnizare a energiei

electrice pe baza unei solicitări adresate unui furnizor. 

Art. 3. — (1) Termenii folosiți în prezentul regulament au

semnificațiile prevăzute în Legea energiei electrice și a gazelor

naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) În înțelesul prezentului regulament, abrevierile și termenii specifici utilizați au următoarele semnificații:

a) abrevieri:

b) definiții:

ANRE Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

CD Contract pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, încheiat între operatorul de distribuție și

furnizor pentru unul sau mai multe locuri de consum racordate la rețeaua operatorului de distribuție

CT Contract pentru prestarea serviciului de transport al energiei electrice și a serviciului de sistem, încheiat

între operatorul de transport și de sistem și furnizor 

CR Contract de rețea

FA Furnizor actual

FUI Furnizor de ultimă instanță

FC Furnizor concurențial

OD Operator de distribuție concesionar si neconcesionar

OD concesionar Operator de distribuție concesionar

OD neconcesionar Operator de distribuție neconcesionar

OR Operator de rețea

OTS Operatorul de transport și de sistem 

PRE Parte responsabilă cu echilibrarea, înregistrată la OTS

SU Serviciu universal

UI Ultima instanță

Acord PRE Ansamblul documentelor încheiate de FA cu o PRE, aferente delegării responsabilității echilibrării pentru

tot sau o parte din portofoliul de clienți finali deserviți

Client final preluat Persoană fizică sau juridică ce deține sau reprezintă legal unul sau mai multe dintre locurile de consum

prevăzute în Lista locurilor de consum preluate

Contract de rețea Contract încheiat între OR și FA/FUI/client final, după caz, pentru prestarea serviciului de distribuție a

energiei electrice (CD) sau pentru prestarea serviciului de transport al energiei electrice și a serviciului

de sistem (CT)

Convenție PRE Convenția de asumare a responsabilității echilibrării, încheiată de FA cu OTS, pentru tot sau o parte din

portofoliul de clienți finali deserviți

Furnizor de ultimă
instanță

Furnizor de energie electrică desemnat conform reglementărilor ANRE, care are impusă îndeplinirea

obligațiilor prevăzute la art. 53 și art. 55 alin. (1) din Legea energiei electrice și gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare

Furnizor actual Furnizor de energie electrică care furnizează energie electrică la un loc de consum până la data la care

acesta este preluat de către un FUI sau trece la un alt furnizor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1297/28.XII.2020

10

Furnizor concurențial Furnizor de energie electrică, altul decât FUI și FA, cu activitate pe piața concurențială cu amănuntul de

energie electrică

FUI nominalizat FUI care asigură furnizarea energiei electrice la locurile de consum ale clienților finali preluați pentru

care nu este asigurată furnizarea energiei electrice din nicio altă sursă 

Informare de preluare Documentul prin care FUI informează clienții finali preluați asupra motivului și termenelor/condițiilor de

preluare a locurilor de consum care nu mai au asigurată furnizarea energiei electrice din nicio altă sursă

Licență Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, emisă de ANRE

Lista locurilor de
consum preluate

Cuprinde datele de identificare a locurilor de consum din portofoliul FA, racordate la rețeaua OR, care

trebuie să fie preluate de FUI deoarece nu mai au asigurată furnizarea energiei electrice din nicio altă

sursă (inclusiv locurile de consum pentru care FA a transmis solicitare de deconectare, dar contractul

de furnizare nu a fost reziliat)

Operator de distribuție OD concesionar și OD neconcesionar

Operator de distribuție
concesionar

Persoana juridică, titulară a licenței de distribuție și care are calitatea de concesionar într-un contract de

concesiune pentru prestarea serviciului public de distribuție a energiei electrice 

Operator de distribuție
neconcesionar

Operatorul de distribuție, altul decât operatorul de distribuție concesionar, care prestează pentru utilizatori

serviciul de distribuție a energiei electrice prin rețelele electrice deținute în proprietate sau în folosință

Operator de rețea OD și OTS

Registrul de serviciu
pe sistem

Registru întocmit și actualizat de fiecare OR, care conține informații specifice despre utilizatorii de rețea

electrică înregistrați

Registrul PRE Registru întocmit și actualizat de OTS, care conține informații specifice despre PRE înregistrate

Zonă de activitate Zona definită în Condițiile specifice asociate licenței acordate unui OR

CAPITOLUL II

Procesul de stabilire a FUI nominalizat

Art. 4. — (1) FUI nominalizat se stabilește de către ANRE

pentru fiecare lună, astfel:

a) În ultima zi lucrătoare a fiecărei luni, FUI au obligația să

transmită către ANRE, în scris, prin e-mail, la adresele de e-mail

publicate de ANRE pe pagina proprie de internet la secțiunea

special dedicată FUI, într-un document semnat de către

reprezentantul legal, prețul de UI defalcat pe componente,

aferent perioadei care include și luna pentru care se

nominalizează FUI, precum și perioada de aplicare a acestuia. 

b) Prin derogare de la prevederile de la lit. a) pentru stabilirea

FUI nominalizat pentru luna ianuarie 2021, informațiile

prevăzute la litera a) se transmit de către FUI în prima zi

lucrătoare a anului 2021.

c) În maximum două zile lucrătoare de la data primirii

informațiilor prevăzute la lit. a) sau b), ANRE publică pe pagina

proprie de internet lista FUI în ordinea descrescătoare a

prețurilor de UI transmise de către aceștia, valabile pentru luna

respectivă, FUI nominalizat pentru luna în curs fiind FUI aflat pe

prima poziție a listei, respectiv FUI cu prețul de UI cel mai mic.

d) În cazul în care, în urma aplicării criteriului prevăzut la lit. c),

există doi sau mai mulți FUI clasați pe primul loc, FUI

nominalizat este furnizorul care are cea mai mare cotă de piață,

determinată conform prevederilor Regulamentului de

desemnare a furnizorilor de ultimă instanță de energie electrică,

aprobat prin ordin al președintelui ANRE. 

(2) Prețurile prevăzute la alin. (1) lit. c) nu includ tarifele

reglementate pentru serviciul de transport, componenta de

extragere a energiei electrice din rețea, serviciul de sistem și

serviciul de distribuție.

(3) FUI nominalizat va prelua toți clienții pentru care data de

preluare, așa cum este definită la art. 6, intervine în luna pentru

care acesta este nominalizat.

CAPITOLUL III

Desfășurarea procesului de preluare 

SECȚIUNEA 1
Condiții de preluare

Art. 5. — (1) Un loc de consum al unui client final, deservit de

un FA, poate ajunge în situația de a nu avea asigurată furnizarea

energiei electrice:

a) în cazul în care FA pierde calitatea de furnizor ca urmare a:

(i) retragerii licenței, în condițiile prevăzute de

reglementările în vigoare;

(ii) expirării licenței și neîndeplinirii condițiilor prevăzute

de reglementările în vigoare pentru prelungirea duratei

de valabilitate a acesteia sau pentru acordarea unei

licențe noi până la data expirării licenței existente;

b) în cazul suspendării licenței FA, în condițiile prevăzute de

reglementările în vigoare, dacă în decizia de suspendare nu

este prevăzut dreptul FA de a continua activitatea de furnizare

a energiei electrice în regim controlat;

c) în cazul încetării CR încheiat de către FA cu OR, în

condițiile prevăzute de reglementările în vigoare; 

d) în cazul în care FA nu mai îndeplinește condiția de

asumare a responsabilității financiare pentru plata dezechilibrelor,

conform reglementărilor în vigoare; 

e) în cazul încetării contractului de furnizare încheiat de FA

cu clientul casnic;

f) în cazul în care FA îi este revocată calitatea de FUI și

pentru acel loc de consum contractul de furnizare a energiei

electrice a fost încheiat în baza contractului-cadru de furnizare

a energiei electrice aprobat prin ordin al președintelui ANRE;

g) în cazul în care, în cursul procesului de schimbare a

furnizorului de energie electrică, înainte de intrarea în vigoare a

contractului de furnizare a energiei electrice cu noul furnizor

acesta ajunge în situația de a nu mai putea asigura furnizarea

energiei electrice în condițiile prevăzute în reglementările în

vigoare.



(2) Un loc de consum al unui client final poate fi în situația de

a nu avea asigurată furnizarea energiei electrice și în alte cazuri

decât cele prevăzute la alin. (1). Astfel de cazuri sunt identificate

de ANRE ca urmare a unor sesizări primite de la participanții la

piața de energie electrică (clienți finali, furnizori, OR etc.).

Art. 6. — Data de preluare de către FUI a locurilor de consum

ale clienților finali care ajung în situația de a nu avea asigurată

furnizarea energiei electrice din nicio altă sursă este, după caz:

a) data expirării licenței FA;

b) data la care intră în vigoare decizia de suspendare/

retragere a licenței FA;

c) data încetării CR încheiat între OR și FA;

d) data la care FA nu mai îndeplinește condiția de asumare

a responsabilității financiare pentru plata dezechilibrelor;

e) data încetării contractului de furnizare încheiat între FA și

clientul final;

f) data la care intră în vigoare decizia de revocare din

calitatea de FUI;

g) data intrării în vigoare prevăzută în contractul de furnizare

a energiei electrice încheiat cu noul furnizor, în situația

prevăzută la art. 5 alin. (1) lit. g);

h) data identificată de ANRE, în cazul clienților finali aflați

într-o situație care se încadrează în prevederile art. 5 alin. (2).

SECȚIUNEA a 2-a
Etape de preluare în cazul expirării/retragerii/

suspendării licenței FA

Art. 7. — (1) Cel mai târziu în prima zi lucrătoare după data

expirării licenței/intrării în vigoare a deciziei de

retragere/suspendare a licenței FA, ANRE transmite OTS, OD

concesionari și FUI nominalizați, precum și spre știință FA o

informare cu privire la expirarea/retragerea/suspendarea licenței

FA și data la care FA a pierdut calitatea de furnizor, respectiv,

după caz, data la care începe perioada de suspendare a licenței

FA și perioada de suspendare, dacă aceasta este determinată.

(2) În cel mult două zile lucrătoare de la data primirii

informării prevăzute la alin. (1), OR în zona căruia sunt

amplasate locuri de consum ale clienților finali ai FA întocmește

lista locurilor de consum preluate, conform modelului prevăzut

în anexa nr. 2, și o transmite FUI nominalizat.

(3) În cel mult 5 zile lucrătoare de la data primirii de la OR a

listei prevăzute la alin. (2), FUI nominalizat transmite clienților

finali preluați informarea de preluare, care trebuie să conțină cel

puțin elementele prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 8. — (1) În cazul unui FA a cărui licență a fost

suspendată, în cel mult două zile lucrătoare după data încetării

suspendării, ANRE transmite FUI care au preluat locurile de

consum ale clienților finali ai FA, OTS, OD concesionar, precum

și FA o informare privind reluarea activității de furnizare a FA și

data la care încetează suspendarea licenței acestuia.

(2) În cel mult două zile lucrătoare de la primirea informării

prevăzute la alin. (1), FA transmite clienților finali din portofoliul

său, ale căror locuri de consum au fost preluate de către un FUI

pe perioada suspendării și care, în această perioadă, nu au

încheiat un contract de furnizare a energiei electrice în condiții

negociate cu un FC sau un contract în calitate de beneficiar de

SU cu un FUI, o informare privind încetarea măsurii suspendării

licenței, precum și cu privire la posibilitatea:

a) reluării relației contractuale cu FA, precum și condițiile

contractuale valabile de la data reluării contractului de furnizare

a energiei electrice;

b) continuării relației contractuale cu FUI care a asigurat

furnizarea energiei electrice pe perioada suspendării licenței FA,

în condițiile reglementărilor în vigoare;

c) încheierii unui nou contract de furnizare a energiei

electrice cu un FUI pentru a beneficia în continuare de SU, în

cazul în care clienții sunt beneficiari de SU;

d) încheierii unui contract de furnizare a energiei electrice în

regim concurențial cu orice furnizor de energie electrică

și comunică clienților faptul că lista FC și lista FUI sunt

disponibile pe pagina proprie de internet a ANRE.

(3) În cazul în care, în termenul indicat de către FA în

informarea prevăzută la alin. (2), clientul final nu transmite un

răspuns, se reia relația contractuală cu FA de la data încetării

suspendării licenței FA.

(4) FUI pun la dispoziția FA, la solicitarea acestuia, lista

clienților finali preluați de la FA care în perioada suspendării

licenței nu au încheiat un alt contract de furnizare cu un FC sau

cu un FUI.

(5) OR stabilește, pe baza citirii contoarelor sau, în cazul în

care citirea contoarelor nu este posibilă, în conformitate cu

procedurile specifice, și comunică FUI și FA indexurile

contoarelor de decontare de la locurile de consum ale clienților

finali prevăzuți la alin. (2), amplasate în zona sa de activitate,

aferente datei de încetare a suspendării licenței FA, în vederea

emiterii de către FUI și FA a facturilor pentru consumul realizat

până la, respectiv începând cu data încetării suspendării licenței.

Art. 9. — (1) În cel mult două zile lucrătoare de la data de la

care FA a pierdut calitatea de furnizor ca urmare a retragerii sau

expirării licenței în perioada de suspendare, ANRE transmite FUI

care au preluat locurile de consum din fiecare zonă de rețea,

OTS, OD concesionar, precum și spre știință FA o informare

referitoare la pierderea calității de furnizor a FA și data

retragerii/expirării licenței acestuia.

(2) FUI are obligația ca, în cel mult 5 zile lucrătoare de la

primirea informării ANRE prevăzute la alin. (1), să informeze

clienții finali preluați de la FA, care între timp nu au încheiat un

alt contract de furnizare a energiei electrice cu un FC sau cu un

FUI, în legătură cu pierderea de către FA a calității de furnizor,

având ca efect încetarea de drept a contractelor de furnizare

încheiate de aceștia cu FA.

SECȚIUNEA a 3-a
Etape de preluare în situația încetării CR încheiat de FA cu OR

Art. 10. — În cazul încetării CR încheiat de FA cu OR se

procedează, după caz, astfel:

a) în cel mult două zile lucrătoare după data încetării CD

încheiat cu FA pentru locurile de consum racordate la rețeaua

proprie, OD informează ANRE cu privire la această situație și

transmite FUI nominalizat o informare cu privire la încetarea

contractului, care va conține și data încetării CD, împreună cu

lista locurilor de consum preluate, conform modelului prevăzut

în anexa nr. 2;

b) în cel mult două zile lucrătoare după data încetării CT

încheiat cu FA, OTS informează ANRE cu privire la această

situație și transmite:

(i) în cazul locurilor de consum racordate la rețeaua OD,

către toți OD concesionari o informare cu privire la

încetarea contractului, în care precizează data de

încetare a CT și denumirea FA;

(ii) în cazul locurilor de consum racordate la rețeaua OTS,

către FUI nominalizat lista locurilor de consum

preluate, conform modelului prevăzut în anexa nr. 2;

c) în cel mult două zile lucrătoare de la data primirii informării

prevăzute la lit. b) pct. (i), OD în zona căruia sunt amplasate

locuri de consum ale FA întocmește lista locurilor de consum

preluate, conform modelului prevăzut în anexa nr. 2, pe care o

transmite FUI nominalizat;

d) în cel mult 5 zile lucrătoare de la data primirii de la OR a

listei locurilor de consum preluate, FUI nominalizat transmite

clienților finali preluați informarea de preluare, care trebuie să

conțină cel puțin elementele prevăzute în anexa nr. 1.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1297/28.XII.2020

11



SECȚIUNEA a 4-a
Etape de preluare în situația în care FA nu mai îndeplinește

condiția de asumare a responsabilității financiare 
pentru plata dezechilibrelor

Art. 11. — (1) În cazul în care, prin aplicarea de către OTS a

prevederilor procedurilor/convențiilor specifice, este

retrasă/revocată înregistrarea ca PRE a FA sau încetează

delegarea responsabilității echilibrării FA către un PRE, fără ca

acesta să își delege responsabilitatea echilibrării unui alt PRE,

în cel mult două zile lucrătoare după încetarea convenției

PRE/acordului PRE pentru respectivul FA, OTS informează

ANRE cu privire la această situație și transmite:

a) în cazul locurilor de consum racordate la rețeaua OD,

către toți OD concesionari o informare care va conține

denumirea FA care nu mai îndeplinește condiția de asumare a

responsabilității financiare pentru plata dezechilibrelor, precum

și confirmarea datei de la care FA nu mai figurează în Registrul

PRE;

b) în cazul locurilor de consum racordate la rețeaua OTS,

către FUI nominalizat lista locurilor de consum preluate, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 2, dacă este cazul.

(2) În cel mult două zile lucrătoare de la primirea informării

prevăzute la alin. (1) lit. a), OD în zona căruia sunt amplasate

locuri de consum ale FA întocmește lista locurilor de consum

preluate, conform modelului prevăzut în anexa nr. 2, pe care o

transmite FUI nominalizat.

(3) În cel mult 5 zile lucrătoare de la data primirii de la OR a

listei locurilor de consum preluate, FUI nominalizat transmite

clienților finali preluați informarea de preluare, care va conține

cel puțin elementele prevăzute în anexa nr. 1.

SECȚIUNEA a 5-a
Etape de preluare în situația încetării contractului de furnizare

încheiat între FA și clientul casnic și în situația în care, în cursul
procesului de schimbare a furnizorului de energie electrică,

înainte de intrarea în vigoare a contractului de furnizare 
a energiei electrice cu noul furnizor, acesta ajunge în situația 

de a nu mai putea asigura furnizarea energiei electrice

Art. 12. —  (1) În cel mult două zile lucrătoare de la data

încetării contractului de furnizare încheiat de clientul final cu FA,

prin ajungere la termen, OD transmite FUI nominalizat lista

locurilor de consum preluate, conform modelului prevăzut în

anexa nr. 2.

(2) Modalitatea de încetare a contractului, în vederea stabilirii

încadrării în situația prevăzută la alin. (1), se comunică OD de

către FA odată cu solicitarea transmisă OD de încetare a CD.

(3) În cel mult 5 zile lucrătoare de la data primirii de la OD a

listei locurilor de consum preluate, FUI nominalizat transmite

clienților finali preluați informarea de preluare, care va conține

cel puțin elementele prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 13. —  (1) În situația în care contractul de furnizare

încetează prin reziliere de către FA, OD transmite către ANRE

o informare referitoare la această situație.

(2) ANRE analizează informațiile primite de la OD și

comunică FUI nominalizat, FA și OD rezultatul analizei, în

vederea conformării, precum și, dacă este cazul, notificarea prin

care se solicită preluarea locurilor de consum, precizând

termenele și condițiile specifice de preluare a acestora de către

FUI nominalizat.

(3) În cadrul analizei prevăzute la alin. (2), ANRE poate

solicita participanților la piața de energie electrică orice informații

pe care le consideră necesare.

Art. 14. — În situațiile prevăzute la art. 12 alin. (1) și art. 13

alin. (1), FA are obligația ca, odată cu notificarea transmisă

clientului final cu privire la încetarea contractului de furnizare a

energiei electrice, să transmită acestuia o informare cu privire la

necesitatea încheierii unui nou contract de furnizare a energiei

electrice:

a) în regim concurențial, cu orice furnizor de energie

electrică;

b) cu un FUI pentru a beneficia în continuare de SU, inclusiv

cu privire la necesitatea transmiterii unei solicitări de încheiere

a contractului de furnizare a energiei electrice pentru a beneficia

de prețul din oferta pentru SU,

și să informeze clientul final cu privire la faptul că lista FC și lista

FUI sunt disponibile pe pagina de internet a ANRE.

Art. 15. — (1) În cel mult două zile lucrătoare de la data la

care OD ia cunoștință de faptul că, în cursul procesului de

schimbare a furnizorului de energie electrică, înainte de intrarea

în vigoare a contractului de furnizare a energiei electrice cu noul

furnizor, acesta ajunge în situația de a nu mai putea asigura

furnizarea energiei electrice, OD transmite FUI nominalizat lista

locurilor de consum preluate, conform modelului prevăzut în

anexa nr. 2.

(2) În cel mult 5 zile lucrătoare de la data primirii de la OD a

listei locurilor de consum preluate, FUI nominalizat transmite

clienților finali preluați informarea de preluare, care va conține

cel puțin elementele prevăzute în anexa nr. 1.

SECȚIUNEA a 6-a
Etape de preluare în cazul revocării calității de FUI a FA

Art. 16. — (1) În cel mult 3 zile lucrătoare de la data emiterii

deciziei de revocare, ANRE transmite OTS, OD concesionari și

FUI nominalizați o informare cu privire la revocarea calității de

FUI a FA și data la care FA a pierdut calitatea de FUI.

(2) FA are obligația sa informeze clienții din portofoliu cu care

are încheiate contracte de furnizare a energiei electrice în

calitate de FUI cu privire la revocarea acestei calități, în termen

de maximum două zile lucrătoare de la data primirii deciziei de

revocare, precum și cu privire la necesitatea încheierii unui nou

contract de furnizare a energiei electrice:

a) în regim concurențial, cu orice furnizor de energie

electrică;

b) cu un FUI pentru a beneficia în continuare de SU, în cazul

în care clienții sunt beneficiari de SU,

și să comunice clienților faptul că lista FC și lista FUI sunt

disponibile pe pagina de internet a ANRE.

(3) În situația în care clienții prevăzuți la alin. (2) nu încheie,

până la data la care FA pierde calitatea de FUI, contracte de

furnizare a energiei electrice în condițiile prevăzute la alin. (2),

în cel mult două zile lucrătoare de la data revocării, FA transmite

FUI nominalizat și spre știință OR lista locurilor de consum

preluate, întocmită conform modelului din anexa nr. 2.

(4) În cel mult 5 zile lucrătoare de la data primirii de la FA a

listei prevăzute la alin. (3), FUI nominalizat transmite clienților

finali preluați informarea de preluare, care trebuie să conțină cel

puțin elementele prevăzute în anexa nr. 1.

SECȚIUNEA a 7-a
Alte situații de preluare

Art. 17. — (1) În cazul unui loc de consum aflat într-o situație

care se încadrează în prevederile art. 5 alin. (2), în cel mai scurt

timp după identificarea situației, ANRE transmite către FUI

nominalizat și OR din zona de rețea în care se află locul de

consum, precum și FA, dacă este cazul, o notificare prin care

se solicită preluarea locului de consum, precizând termenele și

condițiile specifice de preluare a acestuia de către FUI

nominalizat.

(2) FUI nominalizat are obligația de a transmite informarea

de preluare către clienții finali preluați, în conformitate cu

precizările ANRE din notificarea transmisă conform alin. (1).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1297/28.XII.2020

12



CAPITOLUL IV

Trecerea la un FC sau la un FUI a clienților finali aflați 

în situația de a fi preluați sau care au fost preluați 

de FUI nominalizat

Art. 18. —  (1) Prin derogare de la prevederile Procedurii de

schimbare a furnizorului de energie electrică, pe toată perioada

de aplicare a prețului de UI prevăzută în contractul de furnizare

a energiei electrice, clientul final poate trece la un FC/FUI, cu o

notificare transmisă FUI în portofoliul căruia se află, cu cel puțin

două zile lucrătoare înaintea datei la care contractul încheiat cu

FC/FUI intră în vigoare, trecerea fiind condiționată de semnarea

contractului cu FUI în portofoliul căruia se află, pentru perioada

pentru care furnizarea energiei electrice a fost asigurată de către

acesta.

(2) În cazul trecerii la un FC/FUI a unui loc de consum preluat

de FUI nominalizat în condițiile prezentului regulament, la care

a fost întreruptă alimentarea cu energie electrică ca urmare a

emiterii de către FUI nominalizat a unui ordin de deconectare,

reluarea alimentării cu energie electrică se face de către OR

numai ulterior confirmării de către FUI nominalizat a achitării la

zi de către clientul final a sumelor datorate pentru întreaga

perioadă de preluare. FUI nominalizat are obligația transmiterii

acestei confirmări către OR în cel mult o zi lucrătoare de la data

înregistrării plăților efectuate în acest sens de respectivul client.

CAPITOLUL V

Condiții de prestare de către FUI a activității de furnizare 

a energiei electrice pentru clienții finali preluați

Art. 19. — Prestarea de către FUI nominalizat a activității de

furnizare a energiei electrice pentru clienții finali preluați se face

în conformitate cu prevederile reglementărilor aplicabile și cu

datele/informațiile din documentele transmise de acesta

respectivilor clienți.

Art. 20. —  (1) Contractul de furnizare între clientul final

preluat și FUI nominalizat, pentru locurile de consum preluate,

se încheie în maximum 21 de zile de la data transmiterii de către

FUI nominalizat a informării de preluare, cu excepția

următoarelor cazuri:

a) dacă în notificarea transmisă de către ANRE prin care se

solicită preluarea locurilor de consum se specifică un alt termen-

limită de încheiere a contractului, caz în care acesta se încheie

în termenul specificat;

b) dacă după transmiterea informării de preluare una dintre

părți contestă preluarea, caz în care contractul se încheie în

termenul specificat de ANRE în informarea transmisă părților

după soluționarea contestației;

c) locul/locurile de consum al/ale clientului final preluat are/au

o putere aprobată prin avizul tehnic de racordare/certificatul de

racordare mai mare sau egală cu 1 MVA, caz în care contractul

se încheie în cel mult 3 zile lucrătoare de la data transmiterii

informării de preluare.

(2) În perioada cuprinsă între data preluării clientului final și

data încheierii contractului de furnizare între clientul final preluat

și FUI nominalizat, dar nu mai târziu de data-limită prevăzută la

alin. (1), se admite prestarea de către FUI nominalizat a

activității de furnizare a energiei electrice pentru locurile de

consum ale clientului final preluat fără existența unui contract

încheiat cu acesta.

Art. 21. — Dacă pentru un loc de consum clientul final preluat

nu încheie contractul de furnizare a energiei electrice cu FUI

nominalizat până la data-limită stabilită conform prevederilor art. 20

alin. (1), FUI nominalizat poate să solicite OR întreruperea

alimentării cu energie electrică la respectivul loc de consum,

numai după transmiterea către clientul final, cu minimum 5 zile

înaintea datei de întrerupere, a unui preaviz de deconectare,

care să conțină data și motivele întreruperii. În cazul în care

clientul încheie contractul de furnizare a energiei electrice până

în ultima zi lucrătoare anterioară datei prevăzute pentru

deconectare, procesul de deconectare se anulează.

Art. 22. — (1) FUI nominalizat are obligația să asigure

furnizarea energiei electrice clienților finali preluați, astfel:

a) de la data preluării până la revenirea acestora la FA, dacă

este cazul, conform prevederilor art. 8 alin. (2) lit. a);

b) de la data preluării până la intrarea în vigoare a unor

contracte de furnizare încheiate de aceștia cu un FC/FUI, pentru

respectivele locuri de consum, în condițiile prevăzute la art. 20.

(2) În cazul clienților finali la ale căror locuri de consum a fost

întreruptă alimentarea cu energie electrică pentru neplată, FUI

nominalizat are obligația de a presta activitatea de furnizare a

energiei electrice de la data comunicării de către OR a

reconectării locului de consum, ulterior prezentării de către

clienții finali respectivi a dovezii achitării la zi a sumelor datorate

către FA. Reluarea alimentarii cu energie electrică se face de

către OR numai ulterior confirmării de către FA a achitării la zi de

către clientul final a sumelor datorate. 

Art. 23. — (1) În cazul locurilor de consum pentru care

încetează contractul de furnizare încheiat cu FA și:

a) pentru care nu s-a încheiat un contract de furnizare cu un

FC sau cu un FUI, cu intrare în vigoare de la data încetării

contractului cu FA;

b) nu a fost transmisă de către clientul final o solicitare de

încheiere a unui contract de furnizare a energiei electrice cu un

FUI de la data încetării contractului cu FA sau data de la care se

solicită încheierea contractului cu FUI este ulterioară datei

încetării contractului de furnizare cu FA; 

c) nu a fost transmisă de către ANRE o dispoziție de

conformare,

OR întreprinde măsurile necesare în vederea întreruperii

alimentării cu energie electrică la locul de consum de la data

încetării contractului cu FA până la data la care locul de consum

se preia de către FUI sau se încheie un contract cu un FC sau

cu un FUI. 

(2) În vederea întreruperii alimentării cu energie electrică, OR

comunică clienților finali, cu cel puțin 3 zile lucrătoare anterior

datei deconectării, un preaviz de deconectare în care se vor

menționa și motivul deconectării, precum și costurile deconectării

și reconectării locurilor de consum de la/la rețeaua electrică. 

(3) În situația prevăzută la alin. (2), în cazul în care până la

data deconectării clientul final face dovada transmiterii unei

solicitări de încheiere a unui contract de furnizare a energiei

electrice, OR asigură continuitatea în alimentarea cu energie

electrică. 

Art. 24. — (1) Pentru acoperirea riscului de neplată, FUI

nominalizat are dreptul de a solicita clienților finali constituirea

unei garanții financiare în favoarea sa, conform prevederilor

Procedurii privind regimul garanțiilor financiare constituite de

către clienții finali la dispoziția furnizorilor de energie electrică,

aprobată prin ordin al președintelui ANRE.

(2) Clientul final poate înlătura opțiunea de a constitui o

garanție financiară prin plata în avans a unei sume, egală cu

contravaloarea consumului mediu de energie electrică realizat în

ultimele 6 luni, calculată pentru o lună, la prețul de ultimă

instanță stabilit de FUI nominalizat pentru luna de facturare, sau,

atunci când acest lucru nu este posibil, pe baza consumului

convenit de către părți. În acest sens, clientul final solicită FUI

nominalizat, în scris, în termen de maximum două zile de la data

primirii solicitării prevăzute la alin. (1), opțiunea de plată în

avans.

(3) În situația în care clientul final optează pentru plata în

avans, FUI nominalizat emite și transmite acestuia, în termen

de o zi lucrătoare de la data primirii solicitării prevăzute la alin. (2),

factura de avans. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1297/28.XII.2020

13



(4) La încetarea contractului, plata în avans/factura de avans

se compensează cu factura finală de regularizare. În cazul în

care suma plătită în avans nu acoperă valoarea facturii finale

de regularizare, diferența este plătită de către clientul final la

data scadentă a facturii.

Art. 25. — (1) Prețurile aplicate de FUI clienților finali preluați

sunt cele stabilite în conformitate cu prevederile reglementărilor

aplicabile.

(2) FUI nominalizat este îndreptățit ca, pentru toată perioada

cuprinsă între data preluării și data revenirii clientului final preluat

la FA sau, după caz, data de la care intră în vigoare un contract

de furnizare încheiat de clientul final preluat cu un FC sau cu un

FUI, să factureze și să recupereze de la clientul final preluat

contravaloarea energiei electrice furnizate, în conformitate cu

prevederile reglementărilor aplicabile și datele/informațiile din

documentele transmise respectivului client. 

(3) În cazul în care clientul final preluat nu achită la termen

facturile emise de FUI nominalizat pentru un loc de consum

conform prevederilor alin. (2), FUI nominalizat are dreptul să

solicite OR întreruperea alimentării cu energie electrică la

respectivul loc de consum, conform prevederilor contractelor-

cadru de furnizare a energiei electrice aprobate prin ordin al

președintelui ANRE și datelor/informațiilor din preavizul transmis

clientului final preluat.

(4) Prestarea activității de furnizare a energiei electrice în

perioada cuprinsă între data preluării și data-limită stabilită

conform prevederilor art. 20 alin. (1), fără contract de furnizare

încheiat între FUI și clientul final preluat, nu îl exonerează pe

acesta din urmă de obligația achitării facturilor emise de FUI

conform alin. (2). 

CAPITOLUL VI

Dispoziții finale

Art. 26. — (1) Fiecare OR trebuie să asigure continuitatea în

alimentarea cu energie electrică a locurilor de consum ale

clienților finali preluați, care sunt amplasate în zona sa de

activitate. Costurile energiei electrice livrate și ale serviciilor de

rețea aferente clienților finali preluați vor fi suportate de aceștia,

prin intermediul prețurilor aplicate de FUI. În cazul în care CR

este încheiat între OR și clientul final preluat, costurile serviciilor

de rețea sunt suportate de către clientul final preluat prin

intermediul tarifelor aplicate de OR.

(2) În toate situațiile de preluare a clienților finali de către FUI,

OR stabilește, pe baza citirii contoarelor sau, în cazul în care

citirea contoarelor nu este posibilă, în conformitate cu

procedurile specifice, și comunică FUI și, după caz, FA,

respectiv FC indexul contoarelor de decontare de la locurile de

consum ale clienților finali preluați, amplasate în zona sa de

activitate:

a) aferent datei de preluare a acestora de către FUI, în

vederea emiterii de către FA și FUI a facturilor pentru consumul

realizat până la, respectiv începând cu data preluării de către

FUI;

b) aferent datei de trecere a acestora la un FC/FUI, în

vederea emiterii de către FUI și FC/FUI a facturilor pentru

consumul realizat până la, respectiv începând cu data trecerii la

FC/FUI.

Art. 27. — (1) În situația în care FA pierde calitatea de

furnizor sau nu mai îndeplinește condiția de asumare a

responsabilității financiare pentru plata dezechilibrelor,

contractele de furnizare încheiate de FA cu clienții finali, precum

și CR încheiate de acesta cu OR încetează de drept la data

preluării respectivelor locuri de consum de către FUI, cu

asumarea de către părți a obligațiilor ce decurg din aplicarea

clauzelor contractuale până la momentul încetării. 

(2) În situația în care FA îi este suspendată licența, iar în

decizia de suspendare nu este prevăzut dreptul FA de a

continua activitatea de furnizare a energiei electrice în regim

controlat/FA îi este revocată calitatea de FUI, pentru acele locuri

de consum pentru care are încheiate contracte de furnizare a

energiei electrice în baza contractului-cadru de furnizare a

energiei electrice aprobat prin ordin al președintelui ANRE,

contractele de furnizare încheiate de FA cu clienții finali, precum

și CR încheiate de acesta cu OR:

a) se suspendă de drept pe perioada de suspendare a

licenței de furnizare a FA;

b) încetează de drept, cu asumarea de către părți a

obligațiilor ce decurg din aplicarea clauzelor contractuale până

la momentul încetării:

(i) la data de la care intră în vigoare contractul de

furnizare încheiat cu un FC/FUI ales de către clientul

final preluat de FUI de la FA;

(ii) la data de la care FA pierde calitatea de furnizor/FUI

ca urmare a retragerii sau expirării licenței în perioada

de suspendare sau ca urmare a emiterii deciziei de

revocare a FA din calitatea de FUI. 

Art. 28. — (1) CR încheiate de FUI cu OR pentru locurile de

consum preluate de la FA intră în vigoare de la data la care

încetează/se suspendă CR încheiate de FA cu OR. 

(2) CR încheiat între OR și clientul final preluat se derulează

în continuare conform clauzelor contractuale și cu respectarea

reglementărilor în vigoare.

Art. 29. — Fiecare OR are obligația completării și actualizării

Registrului de serviciu pe sistem cu datele și informațiile

prevăzute în anexa nr. 2, pentru toate locurile de consum

amplasate în zona sa de activitate, precum și cu informațiile

aferente fiecărui loc de consum referitoare la:

a) furnizorii care l-au deservit și perioadele de timp

corespunzătoare fiecărui furnizor;

b) PRE-urile în care a fost înregistrat și perioadele de timp

corespunzătoare fiecărei PRE;

c) dacă a fost/este preluat de către FUI datorită faptului că nu

mai avea asigurată furnizarea energiei electrice de către FA.

Art. 30. — (1) În cel mult 10 zile de la data informării de

preluare, clienții finali pot transmite FUI dezacordul cu privire la

preluare, în scris, prin oricare din modalitățile prevăzute în

informarea de preluare, cu excepția situațiilor în care preluarea

s-a realizat ca urmare a solicitării clientului final. 

(2) În situația prevăzută la alin. (1), în prima zi lucrătoare

după primirea dezacordului, FUI solicită OR deconectarea

locului de consum și facturează clientului final consumul de

energie electrică înregistrat până la data deconectării.

Art. 31. — Lista locurilor de consum preluate se transmite de

către OR și către FUI în format scris și în format electronic

prelucrabil (fișier Excel).

Art. 32. — (1) OD concesionar are obligația de a transmite

către OD neconcesionari din zona sa de activitate informările

primite de la ANRE, prevăzute în regulament, în prima zi

lucrătoare de la primire.

(2) Obligațiile OD concesionar de a informa OD

neconcesionari, prevăzute la alin. (1), sunt aplicabile doar în

relația cu OD neconcesionari cu care OD concesionar a încheiat

convenții multipartite, respectiv în cazul în care în zona de rețea

a OD neconcesionar există clienți aflați în portofoliul FA. 

Art. 33. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

regulament.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1297/28.XII.2020

14



ANEXA Nr. 1
la regulament 

Conținutul minim al informării de preluare transmise de către FUI clienților finali preluați

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1297/28.XII.2020

15

a) Data și motivul preluării (inclusiv, dacă este cazul,

precizarea referitoare la încetarea de drept a contractelor de

furnizare încheiate cu FA)

b) Condițiile referitoare la plata datoriilor și, după caz,

constituirea de garanții, pe care trebuie să le îndeplinească

clienții finali cu locuri de consum la care a fost întreruptă

alimentarea cu energie electrică în urma aplicării prevederilor

actelor normative în vigoare, pentru a beneficia de serviciile FUI 

c) Documentele care trebuie depuse pentru încheierea

contractului de furnizare cu FUI

d) Documentele care trebuie depuse și condițiile de furnizare

a energiei electrice, în cazul clienților finali care au dreptul la SU

e) Data-limită pentru încheierea contractului de furnizare cu

FUI, cu precizarea modalităților de încheiere a contractului, puse

la dispoziția clientului final, conform legislației în vigoare

f) Clauzele contractului de furnizare cu FUI referitoare la

prețul aplicat și la termenele și condițiile de plată;

g) În cazul suspendării licenței de furnizare a FA:

(i) perioada de suspendare (dacă este determinată);

(ii) dreptul clienților finali de schimbare a furnizorului în

perioada de suspendare a licenței FA, inclusiv după

primirea informării cu privire la încetarea suspendării

licenței FA, iar în cazul în care nu uzează de acest

drept, trecerea înapoi la FA odată cu încetarea

suspendării licenței acestuia, dacă FA nu a pierdut

calitatea de furnizor

h) Dreptul clienților finali de a încheia contracte de furnizare

a energiei electrice în condiții negociate cu un FC:

(i) data-limită până la care pot încheia contract cu un FC,

conform regulamentului, fără respectarea termenelor

și condițiilor din Procedura de schimbare a furnizorului;

(ii) termenele și condițiile din Procedura de schimbare a

furnizorului care trebuie respectate pentru încheierea

contractului cu un FC după data menționată la pct. (i)

i) Dreptul clienților finali de a încheia un contract de furnizare

a energiei electrice cu un FUI pentru a beneficia în continuare de

SU, situație în care este necesară transmiterea unei solicitări de

încheiere a contractului de furnizare a energiei electrice, pentru

a beneficia de prețul din oferta pentru SU

j) Posibilitatea clienților finali de a-și exprima dezacordul

privind preluarea de către FUI, în termen de 10 zile de la data

informării de preluare transmisă de FUI, urmată de

deconectarea locului de consum, în cazul în care nu se încheie

un contract de furnizare cu un FC sau cu un alt FUI

k) Informarea privind prelucrarea datelor cu caracter

personal

ANEXA Nr. 2
la regulament

Lista locurilor de consum preluate 

(model de întocmire)

Date de identificare a locurilor de consum racordate la rețeaua [denumire operator de rețea], care la data de [zz.ll.aa] se

aflau în portofoliul [denumire furnizor actual] și care, începând cu data de [(zz+1).ll.aa], sunt preluate de către [denumire furnizor

de ultimă instanță], deoarece nu mai au asigurată furnizarea energiei electrice din nicio altă sursă:

Reprezentant operator de rețea .........................................

N O T Ă:

Listele se completează și se transmit și în format electronic.

*) În această coloană se va menționa obligatoriu dacă la locul de consum a fost întreruptă alimentarea cu energie electrică, fără rezilierea contractului

(stare = I).

**) În această coloană se va menționa obligatoriu dacă contractul de rețea este încheiat de clientul final direct cu OR (observații = D).

Nr.

crt.

Denumire

client final

Adresă loc

de consum

Date de

contact (tel.,

fax, e-mail)

Cod de

identificare loc

de consum

Cod de

identificare

punct de

măsurare

Consum

mediu lunar

[MWh]

Data de la care nu

mai este asigurată

furnizarea energiei

electrice

Stare*) Observații**)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|319054]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1297/28.XII.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


